§ 3º Ficam excepcionados do disposto no inciso I do caput, nos termos do inciso
X-A do art. 78 e dos arts. 85-A, 85-B e 85-E da Lei Complementar nº 11, de 1992, e demais
normas vigentes:

I - servidores lotados na Secretaria Municipal de Saúde, para a concessão de até
15.000 (quinze mil) Unidades Padrão de Vencimento - UPVs, a título de Adicional de Incentivo à
Produtividade e Qualidade;

II - servidores lotados na Secretaria Municipal de Comunicação que prestam
assessoramento direto ao Chefe do Poder Executivo, para a concessão de até 600 (seiscentas)
Unidades Padrão de Vencimento - UPVs, a título de Adicional de Incentivo à Produtividade e
Qualidade; e

III - 23 (vinte e três) servidores lotados na Secretaria Municipal de Eficiência, para
a concessão de até 2.300 (duas mil e trezentas) Unidades Padrão de Vencimento - UPVs, a título
de Adicional de Incentivo à Produtividade e Qualidade."(NR)

Art. 2º A concessão do  Adicional de Incentivo à Produtividade e Qualidade de
que trata este Decreto fica condicionada:

I - à avaliação dos serviços prestados pelos servidores  lotados na Secretaria

[...]

as atribuições estabelecidas pela Lei Complementar nº 335, de 1º de janeiro de 2021. É
responsável por atividades essenciais à ordem pública e ao cumprimento das normas
municipais, como autuações, interdições e vistorias técnicas, muitas vezes executadas em
campo e em condições complexas. A concessão de até 2.300 (duas mil e trezentas) UPVs a 23
(vinte e três) servidores selecionados justifica-se pela essencialidade dos serviços prestados, os
quais repercutem diretamente na modernização e eficiência do serviço público. Pontua-se que a
referida concessão estará vinculada à elaboração de plano de produtividade, assegurando a

[...]

Processo Nº 25.4.000000900-0 SEI Nº 7214864v1

Prefeitura de Goiânia
Gabinete do Prefeito

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 83, DE 2025

Dispõe sobre a abertura de crédito suplementar,
em favor da Secretaria Municipal de Articulação
Institucional e Captação, no valor de R$
2.098.706,46 (dois milhões, noventa e oito mil,
setecentos e seis reais e quarenta e seis
centavos).

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos arts.
41 a 43 da Lei federal nº 4.320, de 17 de março de 1964; do art. 12 da Lei nº 10.683, de 30 de
setembro de 2021; do art. 5º da Lei nº 11.315, de 7 de janeiro de 2025;

[...]

25.9.000000605-8, 25.9.000000604-0, 25.9.000000612-0, 25.9.000000338-5, 25.9.000000614-7
e 25.9.000000487-0,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto à Secretaria Municipal de Articulação Institucional e Captação
um crédito adicional de natureza suplementar, no valor de R$ 2.098.706,46 (dois milhões,
noventa e oito mil, setecentos e seis reais e quarenta e seis centavos), destinado a atender à
programação prevista no Anexo I deste Decreto.

Art. 2º A abertura do crédito suplementar autorizado por este Decreto decorre
da anulação da dotação orçamentária indicada no Anexo II, nos termos do art.

[...]

referencial adotada Parecer Jurídico Nº 2263/2023-PGM/PEAA - Referencial (7087492) e acato o
inteiro teor do  Parecer Técnico 47 (7087538)   e do Parecer Jurídico 31 (7197613) desta
Secretaria, haja vista a manifestação pela possibilidade de repasse financeiro no valor de R$
450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais) para o Instituto Cerrado, inscrito no CNPJ sob
nº 08.683.865/0001-01, para ‘’Cine Inclusão II - Realizar exibições de filmes e mediações em 30
escolas municipais’’. Portanto, AUTORIZO a celebração de TERMO DE FOMENTO entre as
partes.

Goiânia, 17 de junho de 2025.

[...]

13.019/14, na Lei Orgânica do Município de Goiânia, Lei Complementar
Nº 383 de 26 de maio de 2025, Decreto nº 1.787, de 6 de outubro de
2020 e demais legislações correlatadas.        
No que tange o Chamamento Público, sua inexigibilidade está pautada
no Art. 29 da Lei n° 13.019/14.

VALOR: R$ 450.000,00 (Quatrocentos e cinquenta mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 202569010038.

VIGÊNCIA:
A Termo de Fomento  Nº 8/2025 terá a vigência de 06 (seis) meses,
conforme descrito no Plano de Trabalho, contados da publicação no
Diário Oficial do Município.

Goiânia, 17 de junho de 2025.

Documento assinado eletronicamente por Vanderlei Toledo de Carvalho